

سازمان بازرسی کل کشور درباره هجوم آفات به هیرکانی به وزارت جهاد کشاورزی هشدار داد

چنبره آفات برگ‌خوار بر جنگل‌های هیرکانی

بی‌تا میرعظیمی

خیرنگار

جنگل‌های هیرکانی به عنوان یکی از غنی‌ترین اکوسیستم‌های جهان، چند سالی است که با انواع آفات و بیماری‌های مختلف دست و پنجه نرم می‌کند. شمشادها این‌گونه‌های ارزشمند و منحصر به فرد نیز همانند دیگر درختان سرسبز این منطقه از این بلای خانمان‌سوز، جان سالم به در نبرده وبقای آنها در معرض خطر انقراض و نابودی جدی قرار گرفته است. حال زنگ خطر طغیان آفات و بیماری‌ها در هیرکانی بار دیگر به صدا درآمده و این بار سازمان بازرسی کل کشور برای نجات این اکوسیستم با ارزش ورود کرده است. این سازمان طی نامه‌ای به وزیر جهاد کشاورزی، نسبت به طغیان برخی آفات و ورود خسارت به درختان در جنگل‌های هیرکانی هشدار داده و خواستار جمع‌آوری اطلاعات و پایش به‌روز از تغییرات جمعیت آفات موجود در این اکوسیستم به منظور جلوگیری از بروز خسارات جبران‌ناپذیر و زوال جنگل‌های هیرکانی شده است.

«ابراهیم زرقانی» عضو هیأت علمی بخش حفاظت و حمایت مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور، در این خصوص به «ایران» می‌گوید: تاکنون حدود ۵۰ آفت و ۶ بیماری مهم و ۳-۲ گیاه انگلی و نیمه‌انگلی در جنگل‌های هیرکانی شناسایی شده که در نزدیک به ۸/۱ میلیون هکتار پوشش جنگلی این منطقه، پراکنده شده و خساراتی را به اکوسیستم این منطقه وارد کرده است. البته میزان پراکندگی این آفات و بیماری‌ها در مناطق مختلف این رویشگاه زیاد نیست؛ مثلاً طی سال‌های گذشته جنگل شاه‌پسند در



شپ پره شمشاد

■ «ابریشم‌باف ناجور» بلاى جان هیرکانی وی آفات را شامل برگ‌خوارها، چوب‌خوارها، پوست‌خوارها و آفات مکنده دانسته و می‌گوید: بیشترین حجم آفات در جنگل‌های هیرکانی را آفات برگ‌خوار تشکیل می‌دهند. لارو و حشرات بالغ سوسک‌های برگ‌خوار، لارو پروانه‌های برگ‌خوار نیز به برگ‌ها آسیب می‌زنند. آفات و بیماری‌هایی نظیر پروانه برگ‌خوار سوسک برگ‌خوار توسکا، پروانه برگ‌خوار سفید امریکایی و بیماری لکه قیری افرا، نیز به برگ‌های درختان هیرکانی آسیب می‌زنند. این متخصص آفات جنگل‌ها و مراتع، با اشاره بر طغیان آفات و تضعیف درختان نیز باعث می‌شود که بخشی از آفات و بیماری‌های ثانویه مانند پوست‌خواران و چوب‌خواران در



ابریشم باف ناجور



سوسک برگ‌خوار توسکا



سوسک



ابریشم باف ناجور

ناجور» معمولاً هر چند سال یک‌بار طغیان کرده و آسیب جدی به درختان این منطقه وارد می‌کند. طغیان‌ها معمولاً به صورت لکه‌ای صورت می‌گیرد؛ لاروهای این آفت از برگ برخی درختان به صورت شدید تغذیه و موجب بی‌برگی درختان در فصل تابستان می‌شود، ولی درختان دوباره تولید برگ کرده و سبز می‌شوند اما دیگر توان و قدرت سابق را ندارند. تضعیف درختان نیز باعث می‌شود که بخشی از آفات و بیماری‌های ثانویه مانند پوست‌خواران و چوب‌خواران در

میان درختان جنگلی گسترش پیدا کرده و به بیکره آنها آسیب وارد کند.

■ حیات شمشادها در خطر است!

به گفته ابراهیم زرقانی، یکی از آفتی‌ها که طی چند سال اخیر در جنگل‌های هیرکانی طغیان کرده و در خوشبختانه در سال جدید کمتر شاهد آن بودیم، آفت پروانه برگ‌خوار شمشاد است. این آفت از سال ۹۵ به منطقه ورود پیدا کرده و حدود ۴۰ میلیون اصله درخت شمشاد را در طول ۵ سال، آلوده کرده و در

- پنجشنبه ۳۱ شهریور ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۸۰۱۱**

افزایش نگرانی برای تأمین آب در پاییز

شهرهای لرستان منبع آب پایدار ندارند

خرم‌آباد- زنگ خطر بی‌آبی در روزهای پایانی تابستان در لرستان به صدا درآمده است. چشمه‌های خشک و رودخانه‌های کم‌جان در حالی به کندی نفس می‌کشند که چشمداشت به آسمان و تقویت چشمه‌ها و رودخانه‌ها با باران‌های پاییزی انتظاری زمانبر است و خشکسالی ممتد دوساله این استان را تا نیمه پاییز نیز همراهی می‌کند.

چهره کنونی لرستان در جغرافیای آبی، شباهتی با آمارهایی که در این حوزه از لرستان به ثبت رسیده ندارد. ۵۹ درصد مساحت استان در حوزه کرخه و ۴۱ درصد در حوزه کارون بزرگ قرار گرفته است. لرستان با بیش از ۱۳۰ رودخانه دائمی و فصلی با طول حدود ۹ هزار کیلومتر در دو حوزه کارون و کرخه با تولید حدود ۸ میلیارد متر مکعب رواناب و حدود ۴.۵ میلیارد متر مکعب رواناب ورودی به استان در مجموع ۱۲.۵ میلیارد متر مکعب، معادل ۱۲ درصد از آب‌های جاری کشور را تشکیل داده و یکی از غنی‌ترین شبکه‌های آب سطحی کشور است. به گفته داریوش حسن‌نژاد، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان، به سبب خشکسالی دو سال متوالی در استان، دبی چشمه‌ها در لرستان کاهش پیدا کرده است. وی با بیان اینکه چشمه‌های شهر خرم آباد از این قاعده مستثنی نیستند افزود: متأسفانه ما در استان لرستان منابع آبی پایدار و آبی که از مخازن سدها برای شرب شهرها تأمین شود نداریم. مدیرعامل شرکت



آب منطقه‌ای لرستان، در این رابطه با بیان اینکه در لرستان سه هزار روستا داریم که از این تعداد حدود هزار و ۶۰۰ مورد تحت پوشش شرکت آب فاضلاب استان هستند به مهر گفت: همچنین حدود هزار و ۴۰۰ روستا به‌صورت خودگردان اداره می‌شوند. وی با اشاره به وقوع خشکسالی در لرستان عنوان کرد: متأسفانه به‌دلیل وقوع خشکسالی، چشمه‌های استان خشک شده است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان بیان داشت: در حال حاضر بالغ بر ۲۲۰ روستای استان از طریق تانکر ابرسانی می‌شوند. کرموند با بیان اینکه نته در روستاها، بلکه در شهرهای استان نیز با کمبود آب مواجه هستیم افزود: استان با کمبود آب مواجه است. رودخانه‌ها خشک شده‌اند و منابع آبی زیرزمینی استان شدت افت پیدا کرده‌اند.

کمبود شدید سرویس مدارس در اصفهان

اصفهان- مدیرکل آموزش و پرورش استان اصفهان گفت: در سال جاری با کمبود شدید سرویس مدارس در اصفهان روبه‌رو هستیم که ممکن است ترافیک را چندین برابر کند.

محمدرضا ابراهیمی، ظهر چهارشنبه در آیین بهره‌برداری از ناوگان جدید اتوبوسرانی و آغاز به کار ستاد مهر شهر اصفهان، اظهار داشت: بعد از دو سال و چند ماه شاهد بازگشایی مدارس به‌صورت حضوری هستیم و بار دیگر شور و نشاط به مدارس و محیط‌های آموزشی بازگشته است. وی اضافه کرد: در گذشته بیش از هشت هزار سرویس مدرسه در این شهر وجود داشت، اما با شیوع ویروس کرونا و تعطیلی مدارس، رانندگان [عمدتا از این عرصه خارج شده‌اند؛ از این‌رواز فروردین‌ماه ۱۴۰۱ کارگروه ماده ۱۸ تحت نظر انجمن اولیا و مربیان و سازمان تاکسیرانی شهرداری تشکیل شد و به بررسی مسائل و مشکلات مرتبط با ترافیک مهرماه و حمل‌ونقل دانش‌آموزان پرداخت، در نهایت بعد از تلاش و جلسات مکرر، تعداد کل سرویس مدارس امسال در مهرماه به نصف زمان قبل از ایام کرونا رسید. مدیرکل آموزش و پرورش استان اصفهان با بیان اینکه تلاش شده است دانش‌آموزان در محدوده اسکانی خود ثبت نام شوند، خاطرنشان کرد: برای رفع معضل کمبود سرویس مدارس و کاهش ترافیک شهر خانواده‌ها و دانش‌آموزان بویژه دوره متوسطه به استفاده از حمل‌ونقل عمومی تشویق شدند، زیرا استفاده از حمل‌ونقل عمومی از جمله اقدامات ذیل آموزش فرهنگ شهروندی است.

رتبه اول خوزستان در توسعه دوره پیش دبستانی

اهواز- معاون آموزش ابتدایی اداره‌کل آموزش و پرورش خوزستان با اشاره به آغاز سال تحصیلی ۸۰ هزار نوآموز پیش دبستانی، گفت: برای خندمین سال متوالی، در بحث دوره پیش دبستانی همچنان استان خوزستان از نظر توسعه کمی و کیفی این دوره، در رتبه اول کشوری قرار دارد.

سیده فراتک موسوی اظهار کرد: امسال ۸۰ هزار نوآموز پیش دبستانی خوزستانی در سطح استان وارد دوره پیش دبستانی شده‌اند. یکی از مهم‌ترین اهداف این دوره، آماده‌سازی نوآموزان برای ورود به مدرسه و پایه اول ابتدایی است. وی افزود: مهم‌ترین رویکرد آموزش و پرورش در دوره پیش دبستانی آموزش مهارت‌های زندگی اجتماعی و تربیت‌پذیری کودکان است.

افزایش جوجه‌ریزی در مرغداری‌های خراسان جنوبی

بیرجند- رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی گفت: مقایسه آمارها نشان می‌دهد میزان جوجه‌ریزی در خراسان جنوبی نسبت به گذشته بهتر و به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار قطعه افزایش پیدا کرده است.

مهدی جعفری با تأکید بر اینکه در زمینه قیمت گوشت مرغ در خراسان جنوبی برای تثبیت بازار اقدامات بسیاری انجام شده است، می‌افزاید: قیمت گوشت مرغ در برخی نقاط کشور افزایش یافته است و در خراسان جنوبی قیمت مرغ در مراکز عرضه مستقیم از جمله بازارروها نباید از قیمت مصوب یعنی ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان بالاتر برود. وی با بیان اینکه جوجه‌ریزی در واحدهای مرغداری باید رصد شود تا به پایداری خوبی در این زمینه برسیم، همچنین تحلیلی وضعیت جوجه‌ریزی و دورنمای ۴۵ روزه مورد توجه باشد، می‌افزاید: اینکه برخی خرده‌فروش‌ها مرغ را با قیمت بیشتر از مصوب به فروش می‌رسانند باید توسط اتاق اصناف و اتحادیه مربوطه رسیدگی و رصد شود.

۷۰ درصد از تاکسی‌های بجنورد فرسوده‌اند

بجنورد- مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری بجنورد گفت: ۷۰ درصد از تاکسی‌های زرد در بجنورد فرسوده هستند.

حمیدرضا شافعی با اشاره به اینکه در حال حاضر هیچ کمبودی در ارتباط با تعداد ناوگان تاکسیرانی در بجنورد وجود ندارد، اظهار کرد: برخی از مسائل همچون وجود خیابان‌های یک‌طرفه در شهر یا مسیرهای طولانی موجب شده تعدادی از رانندگان تمایلی به فعالیت در آن مسیرها نداشته باشند. وی افزود: در حال حاضر ۷۰ درصد از تاکسی‌ها در این شهر فرسوده هستند و نیاز به نوسازی دارند اما خودروی مناسب جهت نوسازی وجود ندارد. شافعی ادامه داد: هم‌اکنون پژو از رده خارج شده است و سمندها نیز پلاک نمی‌شوند از سوی دیگر هزینه خرید خودرو بسیار بالا رفته و خرید خودروی جدید در توان رانندگان تاکسی بجنورد نیست. وی تأکید کرد: در صورت در اختیار قرار دادن خودرو جهت نوسازی باید تسهیلات ارزان‌قیمت در اختیار رانندگان قرار گیرد تا آنها بتوانند اقدام به نوسازی خودروی خود کنند در غیر این صورت، خرید نقدی برای بسیاری از رانندگان امکان‌پذیر نیست. این مقام مسئول بیان کرد: این موضوع با وزارت کشور مطرح شده و منتظر پیگیری و پاسخ این وزارتخانه برای حل این مشکل هستیم.

ایسنا- «علی سلاجقه» رئیس سازمان حفاظت

محیط‌زیست با بیان اینکه شرکت‌های دانش‌بنیان وارد فاز عملیاتی شده‌اند، اظهار کرد: هم‌اکنون به جای استفاده از سنجنده‌های وارداتی گران‌قیمت از ظرفیت‌های داخلی بهره می‌بریم.

میراث آریا- «مجاهد کرباسی» رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان مهریز از آغاز مرمت قلعه تاریخی ارزان خبر داده و گفت: قلعه ارنان پتانسیل خوبی برای جذب گردشگری و معرفی تاریخ کهن این دیار دارد و بدین منظور مرمت استحقاقی آن برای پیشگیری از آسیب به ماهیت قلعه آغاز شده که پوشش سقف، اجرای دیوار خشتی و چینه‌ای، استحکام‌بخشی، کاهگل بدنه و پشت‌بام از مهم‌ترین اقدامات مرمتی بنا است.

ایسنا- «سیدعادل مولا» معاون محیط‌زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط‌زیست خوزستان گفت: حقایق تالاب شادگان از رودخانه مارون تأمین نشده و هیچ آبی از این رودخانه به تالاب وارد نمی‌شود.

ایسنا- «داریوش گل‌علیزاده» سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: کاهش آلودگی هوا در اولویت هیچ‌کس نیست بنابراین نمی‌توان انتظار هوای بهتری داشت حتی اگر سوخت و خودروها در کشور استاندارد شود اما باز هم وضعیت هوا به‌طور کامل بهتر نمی‌شود چراکه ۹۴ درصد تولید انرژی کشور در موتورخانه‌های منازل، کارخانه‌ها و... برپایه سوخت‌های فسیلی است.

مهر- «رضا سامه» مدیرکل امور پایگاه‌های میراث ملی و جهانی گفت: از ابتدای مهرماه سال جاری با تدوین نظام‌نامه پایگاه‌های میراث ملی و جهانی نزدیک، تلویبن و حسین‌آباد و منطقه نمونه گردشگری آبشار و جنگل نام نیک نصب شد.

فرهنگی کشور خواهیم بود.

زندگی

در هفته گردشگری ۱۸۳ طرح با اعتبار ۳۱۹۸ میلیارد تومان افتتاح می‌شود

جزئیات برنامه‌ها و نامگذاری روزهای هفته گردشگری اعلام شد



موضوعی برگزار می‌بیش از ده‌ها برنامه تدارک دیده شده است. وی در ادامه به تشریح و معرفی این برنامه‌ها در استان‌ها پرداخت و افزود: در حوزه‌های گردشگری کشاورزی، مذهبی، خوراک، ورزشی، ادبی، کودک، دریایی، علمی، فرهنگی، اجتماعی، سلامت، طبیعی و گردشگری دسترس‌پذیر در تمام استان‌ها میزهای تخصصی گردشگری جهانی گردشگری آغاز شد. فاطمی با تأکید بر استفاده از ظرفیت بخش خصوصی افزود: برنامه‌های متنوعی در استان از سوی بخش خصوصی نیز برنامه‌ریزی شده است، همچنین نگاهنامه‌هایی با سازمان بنادر، شرکت فرودگاه‌ها و شرکت ملی پست نیز در هفته گردشگری منعقد می‌شود.

■ گردشگری موضوعی

فاطمی با اشاره به برنامه‌های معاونت گردشگری به مناسبت روز جهانی گردشگری، افزود: پنجم مهرماه شهادت ثامن‌الائمه(ع) امام هشتم شیعیان است و برنامه‌ها ما در این روز معطوف به گردشگری زیارتی خواهد بود. در استان‌ها نیز با توجه به گردشگری

مطلوب نیست ودر بخشی از آنهاز جمله سرای

کتابفروشان، سرای حاج باباشی و... تخریب‌هایی صورت گرفته و بام بازار نیازمند مرمت اساسی است. اداره میراث فرهنگی استان مرکزی به‌عنوان یکی از متولیان حفظ بازار، به کمک مشاور، طرح جامع را تهیه کرده اما هنوز به تصویب نهایی نرسیده است و برخی بازاریان هم نسبت به این طرح، ابهامات و پرسش‌هایی دارند. ا ایسنا

بازار تاریخی اراک با ۳۰ سرا و

کاروانسرا و تیمچه مربوط به دوره قاجار است که همچنان پس از گذشت حدود ۲۰۰ سال کاربری اقتصادی، فرهنگی و مذهبی خود را حفظ کرده است. این مجموعه تاریخی که بخش اصلی هویتی شهر اراک است، دچار آسیب‌های شدیدی شده است، وضعیت برخی سراها به هیچ‌عنوان

نما